INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23255.001050/2025-84
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 6/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR -
PIBIC Jr/IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA
O ENSINO MÉDIO - PIBIC EM/CNPQ

VIGÊNCIA DAS BOLSAS 2025 - 2026

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DA 3ª ETAPA

O Pró-reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) em exercício
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de
suas atribuições, torna público o Resultado da interposição de recurso contra o
resultado preliminar da 3ª etapa do EDITAL Nº 6/2025 PRPI/REITORIA-IFCE:

# Título do Projeto Edital Ano Resultado da análise
do recurso

1

“Estudo e não apredo!” –
Métodos de estudo
usados por estudantes do
ensino médio e sua
eficácia à luz da ciência

PIBIC Jr 2025 -
EDITAL Nº 6/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA

96,00

2

AquaAPPIOT -
Desenvolvimento e
Avaliação de um Sistema
de Monitoramento e
Automação de Aquaponia
utilizando Tecnologias IoT

PIBIC Jr 2025 -
EDITAL Nº 6/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA 92,5

Resultado 7664549         SEI 23255.001050/2025-84 / pg. 1

3

DESENVOLVIMENTO DE
FERRAMENTA DIGITAL
PARA AUXILIAR NA
APRENDIZAGEM DE
QUIMICA ORGANICA

PIBIC Jr 2025 -
EDITAL Nº 6/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA 93,0

4

Estudo do Índice de
estado trófico – IET em
reservatórios do estado
do Ceará: influencia da
variabilidade climática

PIBIC Jr 2025 -
EDITAL Nº 6/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA

91,00

5

Geometrias não
euclidianas no Espaço
Urbano: Um tratado sobre
Trigonometria Esférica e
suas Contribuições para a
Arquitetura
Contemporânea e
Sustentável

PIBIC Jr 2025 -
EDITAL Nº 6/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA 87,5

6

Mapeamento dos Polos
Geradores de Carga na
Região Metropolitana de
Fortaleza: Uma Análise
Espacial para o
Planejamento Logístico
Sustentável

PIBIC Jr 2025 -
EDITAL Nº 6/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA 85,0

7
PADRÃO DE PROPAGANDA
PROTESTANTE NA
MICRORREGIÃO DE
ITAPIPOCA

PIBIC Jr 2025 -
EDITAL Nº 6/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA

92,00

8

Prevalência, incidência e
severidade do oídio do
cajueiro em áreas de
cultivo na região Norte do
Ceará

PIBIC Jr 2025 -
EDITAL Nº 6/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA

90,00

9
Sistema de
Rastreabilidade de Ovos
Caipiras

PIBIC Jr 2025 -
EDITAL Nº 6/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA 90,0

Fortaleza, 23 de julho de 2025.

FÁBIO ALENCAR MENDONÇA

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação IFCE - Em exercício
Documento assinado eletronicamente por Fabio Alencar Mendonca, Pró-
Reitor(a) de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação em Exercício, em
23/07/2025, às 21:43, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Resultado 7664549         SEI 23255.001050/2025-84 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7664549 e o código CRC 853F4984.

23255.001050/2025-84 7664549v5

Resultado 7664549         SEI 23255.001050/2025-84 / pg. 3

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado 7664549